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I ÚVOD

Při volbě tématu diplomové práce jsem byl do jisté míry ovlivněn

absolvováním výběrového předmětu zabývajícího se dětským výtvarným

projevem pod vedením Mgr. Jany Kouřilové – při těchto konzultacích nad

kresbami můj zájem o studium specifik dětské kresby vzrost a přemýšlel jsem,

zda by zaměření na tento obor nebylo přínosem pro mou budoucí profesi

učitele prvního stupně. Rozhodl jsem se proto tomuto tématu věnovat

pozornost.

Projektivní metody zaměřené na dětskou kresbu u nás mají jistou tradici,

v současné době vycházejí publikace a články zmiňující jejich použití a

výsledky s nimi. Není se proto čemu divit, že i na pedagogické půdě je o

těchto metodách jisté podvědomí. Zaměření této práce na

psychodiagnostickou metodu „kresba začarované rodiny“ není tedy náhodné –

rád bych ji vyzkoušel jako zainteresovaný laik bez předchozí zkušenosti a

učinil si názor na její specifika. Tato práce je tedy pokusem, studií, omlouvám

se proto za její charakter, který nemusí (a snad ani nemůže) plně

korespondovat s názorem odborníků zabývajících se touto oblastí diagnostiky.
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 II TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodinné prost ředí dítěte

Obecná definice rodiny není jednoduchá. Je především přirozeným

prostředím dítěte – dítě se do něho rodí a vyrůstá v něm. Rodina je skupina

lidí, kterou dítě obvykle považuje za nejdůležitější v celém dětství (Fontana

1998).

V rodině vznikají první vazby dítěte a také se v ní učí mnohým

z vnějších sociálních rolí. „Rodina poskytuje dítěti modely k napodobování a

identifikaci. Předává mu základní model – model sociální interakce a

komunikace v malé sociální skupině“ (Čáp 1993, s. 272). Fontana (1998)

poukazuje na obrovské rozdíly ve způsobu, jak se rodiny chovají a zacházejí

se svými členy – to potvrzuje značnou individualitu tohoto primárního

sociálního svazku.

1.1. Význam rodinného prostředí

Význam rodiny je obvykle uváděn jako naprosto nezastupitelný – je to

primární sociální skupina, který má na vyvíjející osobnost dítěte nepochybně

největší vliv.

J. Čáp (1993) shrnuje, že typická rodina plní tyto funkce:

• Reprodukční – narození dítěte a péči o ně, včetně výchovy

• Zajišťuje členům rodiny ochranu a pomoc

• Kontroluje chování a jednání členů skupiny, dodržuje zajištění

společenských norem, jako jsou normy morální právní, náboženské apod.
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• Zajišťuje členům rodiny osobní, emoční vztahy - v ideálním případě

jsou tyto vztahy plné vzájemného porozumění, pomoci a lásky

Zvláště poslední z aspektů si zaslouží více pozornosti, jeho význam

nemusí být tak zjevný. Bylo dokázáno, že zvláště ve velmi ranném období

věku dítěte nemůže nahradit rodinu žádná sebekvalitnější instituce. Anglický

dětský psychiatr John Bowlby dokázal spojit poznatky o deprivaci s poznatky

o chování zvířat v přirozených podmínkách. Zjistil, že citový vztah dítěte

k lidem (ne konkrétně jenom k matce, ke komukoliv, kdo se chová mateřsky)

se zakládá nikoliv na tom, že tito lidé mu působí nějakou příjemnost (např. že

je krmí), nýbrž že mu zajišťují pocit bezpečí a jistoty - to je v rozporu s teorií

S. Freuda, že vztah lásky dítěte k matce vede ústy a žaludkem a jeho zdrojem

je rozkoš působená jedním druhému. Dalo by se z těchto poznatků usoudit, že

pro dítě je rozhodující psychologické rodičovství (oproti biologickému),

založené na vnitřním, psychickém, citovém přijetí dítěte (Matějček, 2008).

Domov tedy předurčuje, zda se dítě cítí šťastné, bezpečné a vyrovnané.

„Co potřebuje malé dítě? Mnoho věcí, ale ze všeho nejvíce jistotu ve

vztazích ke svým lidem“ (Matějček 2008, s. 9).

1.2. Vztahy mezi členy rodiny

Mluvíme – li o prvním sociálním vztahu malého dítěte, je to většinou

vztah k matce, nebo k náhradě matky, což může být i jiná pečující osoba

(Fontana 1998).

Matka je první osoba v interpersonálním vztahu s dítětem uspokojující

jeho potřeby. Matějček (2008) poukazuje na skutečnost silné vazby dítěte na

matku, kdy dítě mateřské osobě dává přednost již kolem sedmého měsíce, kdy

dítě protestuje, když matka projde kolem něho a nevšimne si ho, když se mu
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ztratí z dohledu, nebo na chvíli odloží. Vágnerová (2005) poukazuje na

harmonii matky a dítěte, která vzniká individuálně v situacích při

uspokojování potřeb dítěte i matky – pouze přijatelně spokojená matka je

schopna plnit dobře svou mateřskou roli.

Otec je pro dítě stejně důležitý, i když zpravidla o něco později. Otec se

chová k dítěti (kojenci) jinak než matka, neplní jeho základní potřeby

(krmení), ale více si s ním hraje – také se nechová k dcerám a synům tak

univerzálně jako matka. Je pro dítě zdrojem jiných signálů než matka a je

proto schopen rozvíjet jiné stránky jeho osobnosti.. V případě, že matka neplní

dobře svou mateřskou roli, je otec schopen tento nedostatek kompenzovat.

V ideálním případě je vztah mezi matkou, dítětem a otcem v harmonii.

Zpravidla je otec pro dítě větší autoritou, což může být dáno tím, že není

obvykle s dětmi v každodenním styku, nebo také přirozenou tělesnou

odlišností od ženy – je větší a fyzicky zdatnější (Vágnerová 2005).

Čáp (1993) poukazuje na převládající názor většiny odborníků na

problematiku rodinných vztahů, kdy nejdůležitějším aspektem v postoji rodičů

k dítěti je protiklad - láska, přijímání dítěte, kladný postoj k němu a naproti

tomu jeho zavržení, negativní postoj, lhostejnost, chlad a nenávisti. Asi

zůstává pravdou, že pokud bude převládat pouze jedna strana emocí, bude

docházet k problémům v osobnosti jedince (dítěte).

Dle Vágnerové (1997) je důležitá interakce mezi otcem a matkou –

jejich vzájemný vztah buduje v dětech model chování mezi mužem a ženou.

Dítě vychází ze zkušenosti, které má z domova a ty bere nekriticky jako

obecnou věc. Pokud se rodiče často hádají, nabývá dojmu, že takto se k sobě

chovají všichni rodiče bez rozdílu. Tyto zkušenosti si pravděpodobně

přenášejí i do svých vlastních, budoucích vztahů.

Do úzké rodiny patří také sourozenci, přitom záleží na pořadí, v kterém

se konkrétní dítě narodilo. Nejstarší dítě obvykle dominuje nad mladšími

sourozenci, kteří se mu musí podřídit, bývá od rodičů zatíženo zodpovědností
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(„Jsi starší, máš mít rozum!“) Nejmladší sourozenec je obvykle více

rozmazlován vlivem shovívavější výchovy, zatímco starší sourozenci se

k němu chovají často nadřazeně. Rodičovská výchova je v případě

nejmladšího sourozence ovlivněna zkušeností se staršími potomky.

V sourozeneckém vztahu často panuje rivalita a soupeření. Sourozenci na sebe

také žárlí nejčastěji pod vlivem pocitu ukřivděnosti a bezpráví – problémem

bývá „spravedlnost“ v rodině – některé z dětí může mít pocit, že je opomíjeno.

J. Čáp (1993) zmiňuje problém v projevování odlišných rodičovských

sympatií vůči synovi, dceři, dítěti z jiného manželství apod. Negativní

důsledky může mít také srovnávání dětí mezi sebou, dávání jednoho druhému

za vzor, či vyvyšování jednoho dítěte nad druhým – to může být pramenem

sporů a konfliktů. Od školního věku se vztahy mezi sourozenci postupně

stabilizují a vyjasňují.

Sourozenecký vztah silně obohacuje - sourozenci si jsou vzájemnými

partnery v hrách, vyrůstají spolu a na jedinečné situace, které v dětství prožili,

časem vzpomínají. To jsou specifika, o která zůstávají jedináčkové navždy

ochuzeni.

Je-li dítě jedináček, nabývají vztahy v rodině jiné podoby-jedináček

dostává veškerou pozornost rodičů i prarodičů, je plně zajištěno i materiálně.

O své věci se nemusí s nikým dělit, jeho jednání v sociálních situacích tedy

bývá zpravidla trochu odlišné, než kdyby vyrůstal s více sourozenci (jedináčci


[…]


preferencím v použití počtu barev při zmiňované psychodiagnostické metodě.

Můžeme konstatovat, že jsme objevili u zkoumaného souboru kreseb některé

symboly, které by byly vyhraněné, např. slunce, myš, motýl a anděl jako

symboly preferované děvčaty a pivo, papoušek atd. – symboly preferované

spíše chlapci. Zároveň se ukazuje velká variabilita při volbách začarování a

značná různorodost symbolů, které byly v této práci pouze informačně

kategorizovány.

U nejčastěji používaných symbolů jsme se zamysleli nad jejich

významem a pokusili se je interpretovat a významově zařadit se znalostí volby

začarování, interpretace nejčastěji užívaných symbolů byla ovšem chápána

individuálně od komplexní interpretace kreseb.

Výzkum nejvíce trpěl nedostatkem informací o žácích – např. to, že

jsme neměli informace o celkovém počtu členů v rodině, nemohli jsme

posuzovat absenci některého z rodinných příslušníků. Výzkumná část se

postupně měnila a profilovala. Některé cíle, který byly vytyčeny padly (např.

sledování symbolů nevlastních rodičů), protože informace nebyly dostačující

a vůbec se měnil celkový ráz zaměření cílů. Původní tendence této práce

směřovaly k tomu, že každý z rodinných příslušníků by měl vlastní komentář

k začarování do konkrétných symbolů. S ohledem na značnou různorodost by

ale tato činnost postrádala význam, snažili jsme se proto věnovat prostor

alespoň některým zajímavostem a postřehům v zobrazení rodičů autora a

autora samotného a tendence při začarování pojmout obecněji.
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Při zkoumání doplňujících dotazníků jsme se věnovali nejčastějším

pohnutkám při volbě začarování. Výsledek poukazuje nejčastější začarování

dle vnitřní podobnosti, tedy dle vlastností a zálib začarovaných členů. U

dotazníku jsme se také vyjádřili k tomu, jak děti rodinu formálně

charakterizovali a postavili do kontrastu vypovídací hodnotu dotazníku a

samotných kreseb.

Protože pozorovatelé komentují obvykle i barevnost kreseb, okrajově

jsme se dotkli také tendencí v počtu používaných barev při této diagnostice.

Při studii kreseb byly některé z nich okomentované a v souvislosti se

znalostí žákových projevů při školní činnosti byly navrženy možnosti při

interpretování. Šlo spíše o kresby žáků, které byly určitým způsobem

neobvyklé, či ilustrující.

Shrneme-li výsledky této krátké studie dětských kreseb, můžeme

podotknout, že se objevují preferované symboly mezi chlapci (pivo) i děvčaty

(slunce), při volbách začarování je pro děti stěžejní vnitřní podobnost

začarovaného člena a symbolu a zakotvení symbolů do prostorového rámce v

kresbách nebyl při zpracovávání úkolu pro děti stěžejní.

Ostatní získané informace se týkají konkrétních individuálně

posuzovaných kreseb a bohužel se nedají shrnout. Jsou to ale informace, které

dle mého soudu tvoří hlavní význam celé této práce – opírají se totiž o to

nejdůležitější a to je mít zájem o osobnost dítěte (tedy ne pouze o jeho kresbu)

a znalost jeho projevů při školní činnosti a spontánních reakcí. Snahou této

práce bylo tedy toto vše v kresbách potvrzovat, nikoliv nalézat.
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IV. ZÁVĚR

Tato práce sloužila především k vyzkoušení samotné techniky a jejích

specifik. Dala mi možnost získat materiál k výzkumu, studovat ho. Měl jsem

ke kresbám úctu a snažil jsem se je proto posuzovat s ohledem ke svým

kompetencím.

Budu-li k sobě i této práci upřímný a pokusím-li se na závěr o jistou

formu sebereflexe nad zpracovanými výsledky, musím zpětně přiznat, že

jsem dospěl k názoru, že psychodiagnostická metoda „kresba začarované

rodiny“ v sobě skrývá velké nebezpečí zkreslujících interpretací a domnívám

se proto, že by neměla být používána v pedagogickém prostředí základní

školy a to i přesto, že k tomu svádí snadnou administrativou i jistým

přetrvávajícím „trendem“ v zájmu o dětský výtvarný projev z diagnostického

pohledu. Nabyl jsem dojmu, že na pedagogické půdě (jako kdekoliv jinde) je

snaha chopit se v dobrém všeho „návodného“, co snadno a rychle pomůže

k pochopení žákovi osobnosti a pohnutek v chování (to je má vlastní

zkušenost). Zmíněné kresebné metody v širokém použití k snadným výkladům

a diagnostikování neuvěřitelně svádí a to jejich samotným charakterem, proto

by se jí každý pedagog (jako „neodborník“) měl snad raději vyhnout nebo

práci s nimi chápat jako inspirující pro vyzkoušení fantazie svých žáků.
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SEZNAM PŘÍLOH

Přílohy tvoří čtyři reprezentanty ze souboru 56 kreseb, příklad vyplněného

dotazníku dívky a kompletní tabulku preferovaných symbolů.

Příloha č. 1: Kresba dívky.

Dívčí pojetí začarované rodiny s netradičním symbolem použitým na otce.

Příloha č. 2: Prostředí domova

Je vybrána jako ojedinělý případ, kdy jsou členové rodiny ztvárněni do

nějakého konkrétního prostorového rámce.

Příloha č. 3: Kresba jako hierarchické znázornění členů rodiny

Kresba chlapce - je zajímavá prostorovým umístěním začarovaných členů.

Příloha č. 4: Znevážení člena rodiny

Byla vybrána jako ilustrační pro vytvoření představy o snižování hodnoty

rodinných členů prostřednictvím kresby a odůvodněním ve volbě

začarování.

Příloha č. 5: Příklad vyplněného dotazníku

Příloha č. 6: Kompletní tabulka symbolů
