Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: **JOSEF NOTA**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent-vedoucí*diplomové práce:
Mgr. Jana Kouřilová

Datum odevzdání posudku: 14. 5. 2009

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Symbolika v kresbě začarované rodiny u žáků 1. stupně ZŠ

Tématem DP je kresba začarované rodiny a možnosti jejího využití pedagogem na ZŠ (u žáků 1. stupně).

V teoretické části se autor věnuje v první řadě rodinnému prostředí dítěte. Dále popisuje dětskou kresbu, její vývoj a diagnostické možnosti kresebných technik. Teoretická část je logicky členěná, pěkně zpracovaná.

Ve výzkumné sondě autor zadával žákům 5. třídy kresbu začarované rodiny (v modifikované variantě, kdy děti mohly začarovávat rodinné příslušníky nejen do zvířat, ale též do rostlin a věcí). Diplomant navíc dětem zadával ještě krátký dotazník, který mapoval souvislosti či důvody začarování (tak, jak je dítě verbalizovalo). Elementy, do kterých jsou rodinní příslušníci začarovávaní, se pak autor pokouší rozčlenit do různých oblastí a zvažuje též možnosti jejich interpretace (která je samozřejmě jen hypotetická, neboť autor nemá - a ani to nebylo jeho cílem - další informace o rodinách). Některé autorovy úvahy považuji za velmi inspirativní. V řadě směrů autor nepostrádá originalitu, i když sám má patrně někdy problém neodchýlit příliš své myšlenky. Autorovi lze sice vytýkat mnohdy subjektivní pohled při hodnocení některých artefaktů či jejich atributů, na druhou stranu je samozřejmě, že hodnocení kreseb je vždy spojeno s jistou subjektivitou. Sympatické je i to, že autor je zdravě kritický k možnostem využití kresebných technik (zejména lidmi, které nemají v tomto směru patřičnou erudici).

Z formálního hlediska je DP pěkně zpracovaná, je psána poutavým stylem.

I když k DP lze mít některé výhrady (zejména výše zmíněný subjektivismus), celkově ji ale hodnotím jako kvalitní, dobře zpracovanou a přínosnou.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **v ý b o r n ě**

podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2009